SANCTUM IESU CHRISTI EVANGELIUM SECUNDUM MATTHÆUM.

EXORDIUM.

Vita Iesu privata, 1, 1—2, 23.

1. Genealogia Iesu Christi, 1, 1—17.

1. ¹ Liber generationis Iesu Christi filii ^aDavid, filii Abraham.

Maiores

² ^bAbraham genuit Isaac. ^cIsaac autem genuit Jacob. ^dJacob autem genuit Iudam, et fratres eius. ³ ^eIudas autem genuit Phares, et Zaram de Thamar. ^fPhares autem genuit Esron. Esron autem genuit Aram. ⁴ Aram autem genuit Aminadab. ^gAminadab autem genuit Naasson. Naasson autem genuit Salmon. ⁵ Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Iesse. ⁶Iesse autem genuit David regem.

usque ad
David,

⁶ ⁱDavid autem rex genuit Salomonem ex ea, quæ fuit Uriæ. ⁷ ^kSalomon ^{ad usque exsilium,} autem genuit Roboam. ^lRoboam autem genuit Abiam. ^mAbias autem genuit Asa. ⁸ Asa autem genuit Iosaphat. Iosaphat autem genuit Ioram. Ioram autem genuit Oziam. ⁹ ⁿOzias autem genuit Ioatham. ^oIoatham autem genuit Achaz. ^pAchaz autem genuit Ezechiam. ¹⁰ ^qEzechias autem genuit Manassen. ^rManasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Iosiam. ¹¹ ^sIosias autem genuit Iechoniam, et fratres eius in transmigratione Babylonis.

¹² Et post transmigrationem Babylonis: Iechonias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. ¹³ Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliacim. Eliacim autem genuit Azor. ¹⁴ Azor autem genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliud. ¹⁵ Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Mathan. Mathan autem genuit Jacob. ¹⁶ Jacob autem gennit Ioseph virum Mariæ, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.

¹⁷ Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David, generationes quattuordecim: et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quattuordecim: et a transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quattuordecim.

usque ad
Christum;

numerus
generatio-
num.

2. Conceptio et nativitas Salvatoris, 1, 18—25.

¹⁸ Christi autem generatio sic erat: ^tCum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.

Concep-
tus
de Spiritu
Sancto,

¹⁹ Ioseph autem vir eius cum esset iustus, et nollet eam traducere: voluit occulte dimittere eam. ²⁰ Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. ²¹ pariet autem filium: ²² et vocabis nomen eius IESUM: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. ²² Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem:

1, 1 ^aLe 3, 31. — 2 ^bGn 21, 3. — ^cGn 25, 25. — ^dGn 29, 35. — 3 ^eGn 38, 29; 1 Par 2, 4. — ^fRt 4, 18; 1 Par 2, 5. — ^gNm 7, 12. — ^hRt 4, 17; 1 Sm 16, 1. — ⁱ 2 Sm 12, 24. — ^jRt 11, 43. — ^kRg 14, 31. — ^lm Rg 15, 8. — ^m 2 Par 26, 23. — ⁿ 2 Par 27, 9. — ^o 2 Par 28, 27. — ^p 2 Par 32, 33. — ^q 2 Par 33, 20, 25. — ^r 2 Par 36, 1 s. — ^s 2 Par 36, 1 s. — ^tLe 1, 27. — ^uLe 1, 31; Act 4, 12.

²³ *a*Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium.
et vocabunt nomen eius Emmanuel.

quod est interpretatum Nobiscum Deus. ²⁴ Exurgens autem Ioseph a somno,
fecit sicut praecepit ei angelus Domini, et accepit coniugem suam.

<sup>natus et
circumcisus,</sup> ²⁵ Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum: et vocavit
nomen eius Iesum.

3. Adventus et adoratio Magorum, 2, 1—12.

<sup>Ierosolymis
regem
Iudaorum
querunt.</sup> ² Cum ergo ^bnatus esset Iesus in Bethlehem Iuda in diebus Herodis regis,
ecce Magi ab oriente venerunt Ierosolymam. ³ dicentes: Ubi est qui natus est
rex Iudaorum? vidimus enim stellam eius in oriente, et venimus adorare eum.

³ Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo. ⁴ Et
congregans omnes principes sacerdotum, et Scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi
Christus nasceretur. ⁵ At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iudæ: Sic enim scriptum
est per Prophetam:

⁶ *c*Et tu Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda:
ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel.

⁷ Tunc Herodes clam vocatis Magis diligenter didicit ab eis tempus stellæ,
quæ apparuit eis: ⁸ et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite, et interrogate diligenter
de puer: et cum inveneritis, renunciate mihi, ut et ego veniens adorem eum.

<sup>in
Bethlehem
eum
adorant,</sup> ⁹ Qui cum audissent regem, abierunt, et ecce stella, quam viderant in oriente,
antecedebat eos, usquedum veniens staret supra, ubi erat puer. ¹⁰ Videntes autem
stellam gavisi sunt gudio magno valde. ¹¹ Et intrantes domum, invenerunt
puerum cum Maria matre eius, et procidentes adoraverunt eum: ^det apertis thesauris
suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham.

<sup>alia via
revertuntur.</sup> ¹² Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam
reversi sunt in regionem suam.

4. Fuga ac reversio pueri, 2, 13—23.

<sup>Joseph in
Egyptum
secedit,</sup> ¹³ Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph, dicens:
Surge, et accipe puerum, et matrem eius, et fuge in *Ægyptum*, et esto ibi usque
dum dicam tibi. Futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum.
¹⁴ Qui consurgens accepit puerum, et matrem eius nocte, et secessit in *Ægyptum*:
¹⁵ et erat ibi usque ad obitum Herodis: ut adimpleretur quod dictum est a Domino
per Prophetam dicentem: *e*Ex *Ægypto* vocavi filium meum.

<sup>Herodes
pueros
occidit,</sup> ¹⁶ Tunc Herodes videns quoniam illusus esset a Magis, iratus est valde, et
mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus eius
a bimatu et infra secundum tempus, quod exquisierat a Magis. ¹⁷ Tunc adimpletum
est quod dictum est per Ieremiam prophetam dicentem:

¹⁸ *f*Vox in Rama auditæ est ploratus, et ululatus multus:
Raehel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt.

<sup>sacra
familia
in Nazareth
habitat.</sup> ¹⁹ Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph in
Ægypto. ²⁰ dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem eius, et vade in terram
Israel: defuncti sunt enim, qui quærebant animam pueri. ²¹ Qui consurgens, accepit
puerum, et matrem eius, et venit in terram Israel. ²² Audiens autem quod Arehelaus
regnaret in Iudæa pro Herode patre suo, timuit illo ire: et admonitus in somnis,
secessit in partes Galilææ. ²³ Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth:
ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas: Quoniam Nazaræus vocabitur.

²³ *a*Is 7, 14. — ², 1 *b*Le 2, 7. — ⁶ *c*Mch 5, 2; Io 7, 42. — ¹¹ *d*Ps 71, 10. — ¹⁵ *e*Os
11, 1. — ¹⁸ *f*Ir 31, 15.

PARS PRIMA.**Magisterium Salvatoris mundi, 3, 1—25, 46.****I. A baptismo usque ad regressum in Galilæam, 3, 1—4, 11.****1. Ministerium Ioannis baptistæ, 3, 1—17.**

^{3.} ¹ In diebus autem illis venit Ioannes Baptista prædicans in deserto Iudææ, ^{Prædicat}
² et dicens: ^aPoenitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum. ³ Hic ^{et baptizat,}
 est enim, qui dictus est per Isaiam prophetam dicentem:

^bVox clamantis in deserto:

Parate viam Domini: rectas facite semitas eius.

⁴ Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos: esca autem eius erat locustæ, et mel silvestre. ⁵ Tunc exibat ad eum Ierosolyma, et omnis Iudæa, et omnis regio circa Iordanem; ⁶ et baptizabantur ab eo in Iordanæ, confitentes peccata sua.

⁷ Videns autem multos Pharisæorum, et Sadducæorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? ^{malos reprobavit,}

⁸ Facite ergo fructum dignum poenitentiæ. ⁹ Et ne velitis dicere intra vos: ^cPatrem habemus Abraham. dico enim vobis quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. ¹⁰ Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

¹¹ ^dEgo quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni. ¹² Cuius ventilabrum in manu sua: et permundabit aream suam: et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextingibili.

¹³ ^eTunc venit Iesus a Galilæa in Iordanem ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo. ^{Christum evangelizat}

¹⁴ Ioannes autem prohibebat eum, dicens: Ego a te debo baptizari, et tu venis ad me? ¹⁵ Respondens autem Iesus, dixit ei: Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Tunc dimisit eum. ¹⁶ Baptizatus autem Iesus, confessim ascendit de aqua. et ecce aperti sunt ei cœli: et vidit spiritum Dei descendenter sicut columbam, et venientem super se. ¹⁷ ^fEt ecce vox de cœlis dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.

^{atque}
^{baptizat.}

2. Ieiunium et tentatio Domini, 4, 1—11.

^{4.} ¹ Tunc ^gIesus ductus est in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo. ^{Leiunans esurit}

² Et cum ieiunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit.

³ Et accedens tentator dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant: ^{et a diabolo tentatur.}

⁴ Qui respondens dixit: Scriptum est: ^hNon in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. ⁵ Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi, ⁶ et dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim:

ⁱQuia angelis suis mandavit de te,
 et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

⁷ Ait illi Iesus: Rursum scriptum est: ^kNon tentabis Dominum Deum tuum.

⁸ Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde: et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum, ⁹ et dixit ei: Hæc omnia tibi dabo, si eadens adoraveris me. ¹⁰ Tunc dicit ei Iesus: Vade Satana: Scriptum est enim: ^lDominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. ¹¹ Tunc reliquit eum diabolus: et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.

^{3,} ² ^aMc 1, 4; Le 3, 3. — ³ ^bIs 40, 3; Mc 1, 3; Le 3, 4. — ⁹ ^cIo 8, 39. — ¹¹ ^dMc 1, 8;
 Le 3, 16; Io 1, 26; Act 1, 5. — ¹³ ^eMc 1, 9; Le 3, 21. — ¹⁷ ^fLc 9, 35; 2 Ptr 1, 17. —
^{4,} ¹ ^gMc 1, 12; Le 4, 1. — ⁴ ^hDt 8, 3. — ⁶ ⁱPs 90, 11. — ⁷ ^kDt 6, 16. — ¹⁰ ^lDt 6, 13.

II. A regressu in Galilæam usque ad saturationem quinque milium, 4, 12—14, 12.

1. Regressus in Galilæam, 4, 12—23.

Nazareth relinquens in Capharnaum habitat. ¹² Cum autem audisset Jesus quod Ioannes traditus esset, a secessit in Galilæam: et, relicta civitate Nazareth, venit, et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon, et Nephthalim: ¹⁴ ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam:

¹⁵ ^bTerra Zabulon, et terra Nephthalim. via maris trans Iordanem, Galilæa gentium:

¹⁶ populus, qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam:

et sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.

pœnitentiam prædicat. ¹⁷ Exinde cœpit Jesus prædicare, et dicere: Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum.

Petri et Ardream, Iacobum et Ioannem vocat, in synagogis Galilæe docet. ¹⁸ Ambulans autem Jesus iuxta mare Galilææ, vidi duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem eius, mittentes rete in mare. (erant enim pescatores) ¹⁹ et ait illis: Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum.

²⁰ At illi continuo relictis retibus secuti sunt eum. ²¹ Et procedens inde, vidi alios duos fratres, Iacobum Zebedæi, et Ioannem fratrem eius in navi enim Zebedæo patre eorum, reficienes retia sua: et vocavit eos. ²² Illi autem statim relictis retibus et patre, secuti sunt eum.

²³ Et eireuabat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicans evangelium regni: et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo.

2. Oratio in monte habita, 4, 24—7, 29.

Occasio orationis; octo beatitudines; de salutari persecutio- et officio discipulorum; de solutione et implec-
tudine legis; ²⁴ Et abiit opinio eius in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus, et tormentis comprehensos, et qui dæmonia habebant, et lunaticos, et paralytieos, et euravit eos: ²⁵ et secutæ sunt eum turbæ multæ de Galilæa, et Deecapoli, et de Ierosolymis, et de Iudæa, et de trans Iordanem. ^{5.} ¹ Videns autem Jesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, ² et aperiens os suum docebat eos dicens:

³ ^fBeati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

⁴ ^gBeati mites: quoniam ipsi possidebunt terram.

⁵ ^hBeati, qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.

⁶ Beati, qui esuriunt, et sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur.

⁷ Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur.

⁸ ⁱBeati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt.

⁹ Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur.

¹⁰ ^kBeati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

¹¹ Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me: ¹² gaudete, et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos.

¹³ Vos estis sal terræ. ¹⁴ Quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculeetur ab hominibus. ¹⁵ Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita. ¹⁵ ^mneque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum ut luceat omnibus, qui in domo sunt. ¹⁶ ⁿSic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona, et glorifcent patrem vestrum, qui in cœlis est.